
10/03/2022 16:54 PORTARIA SCTIE/MS Nº 50, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA SCTIE/MS Nº 50, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sctie/ms-n-50-de-11-de-novembro-de-2020-288047139 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/11/2020
| Edição: 217
| Seção: 1
| Página: 144

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde

PORTARIA SCTIE/MS Nº 50, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Torna pública a decisão de incorporar o teste de liberação de

interferon-gama (interferon gamma release assay - IGRA) para

detecção de tuberculose latente em pessoas vivendo com HIV,

crianças em contato com casos de tuberculose ativa e

pacientes candidatos a transplante de células-tronco.

Ref.: 25000.034355/2020-85, 0017497808.

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos art. 20 e art. 23, do Decreto

nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Incorporar o teste de liberação de interferon-gama (interferon gamma release assay -

IGRA) para detecção de tuberculose latente em pessoas vivendo com HIV, crianças em contato com casos

de tuberculose ativa e pacientes candidatos a transplante de células-tronco hematopoéticas, no âmbito

do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 2º Conforme determina o art. 25 do Decreto nº 7.646/2011, o prazo máximo para efetivar a

oferta ao SUS é de cento e oitenta dias.

Art. 3º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no

Sistema Único de Saúde (Conitec) sobre essa tecnologia estará disponível no endereço eletrônico:

http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


